
1 
 

 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL SEK 

 

FACULTAD DE CIENCIAS AMBIENTALES 

 

 

Trabajo de Fin de Carrera Titulado: 

 

“DIAGNÓSTICO Y PROPUESTAS DE MEJORA DE LA PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE UNA 

EMPRESA TEXTIL UBICADA EN EL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO” 

 

Realizado por: 

Ing. NIDIA ANDREA DÍAZ ROMERO 

 

Director del proyecto: 

Johanna Lucía Medrano Barboza MSc. 

 

Como requisito para la obtención del título de: 

MAGISTER EN GESTION AMBIENTAL  

 

 

 

Quito, 19 de Febrero de 2018 



2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 



5 
 

DEDICATORIA 

A mi familia, que en todo momento estuvieron alentándome para que cumpla mis 
[...]
% de eficiencia de depuración de la DQO e incrementando a un 82.90% la eficiencia de 

todo el proceso; por otro lado se analizó la implementación de un tratamiento 

electroquímico, ya que por bibliografía resulta ser una opción viable para ofrecer una alta 

eficiencia en depuración de aguas residuales textiles, fácil operación y bajo costo de 

construcción y funcionamiento.  

 

Palabras clave: Gestión ambiental, Agua residual textil, Biodegradabilidad, Parámetros 

fisicoquímicos, Normativa ambiental vigente, Demanda Química de Oxígeno “DQO”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Abstract 
 

A textile company located in the Quito’s city aware of the impacts generated by its 

effluents, five years ago proposed an adequate management of its emissions through the 

construction and operation of the wastewater treatment plant that includes pretreatment, 

biological treatment and physicochemical treatment.  The present research focused on the 

implementation of a wastewater treatment plant diagnosis to subsequently suggest 

improvements that guarantee the compliance with the established parameters in the 

current environmental regulations. 

 

The diagnosis showed that the wastewater reported a medium biodegradability rate of 

3.14, so the purification process in the plant is not efficient as COD in the effluent does 

not comply with the permissible limit for the discharging to the public sewer system of 

500 mg / L set out in Ministerial Agreement 097, consequently  was stablished  

adjustments and improvements, such as the creation of dosage chemical procedures, 

maintenance and cleaning in each treatment unit, which contribute with a 10.69% more 

efficiency in the reduction of the COD compared to the previous treatments ; nevertheless, 

it  concludes  that this percentage is not enough to guarantee the maximum value of 

discharge to the public sewage system.  For this reason, an additional process was carried 

out using the Fenton method at laboratory level, verifying a 57.64% purification 

efficiency of the COD and increasing the efficiency of the entire process to 82.90%; On 

the other hand, the implementation of an electrochemical treatment was analyzed, since 

the bibliography is a viable option to offer high efficiency in textile wastewater treatment, 

easy operation and low cost of construction and operation. 

 

Keywords: Environmental management, Textile wastewater, Biodegradability, 

Physicochemical parameters, Current environmental regulations, Chemical Oxygen 

Demand “COD”. 

 

 

 

 

  



10 
 

Introducción 

 

El impacto ambiental del sector textil es grave y radica en que las aguas residuales que 

generan, contienen una gran variedad de contaminantes, esto debido a que en sus procesos 

se utilizan diversidad de materias primas, reactivos y de métodos de producción (Morillo, 

2012). Los problemas ambientales se derivan básicamente por la presencia de color en el 

agua, ya que los colorantes textiles son muy persistentes y provocan coloración intensa, 

aspectos que afectan los procesos fotosintéticos y la capacidad de autodepuración; por 

otro lado, interfiere en la liberación de moléculas tóxicas por la descomposición de los 

colorantes provocando un impacto negativo sobre la salud de humanos y animales al 

tratarse de moléculas mutagénicas (Llyve, 2012)(Morillo, 2012).  

 

Los efluentes textiles se caracterizan generalmente por su elevada Demanda Química de 

Oxígeno (DQO), temperaturas elevadas, alto contenido en color, pH inestable y sólidos 

en suspensión, parámetros que deben encontrarse dentro de los rangos permisibles de la 

normativa ambiental vigente, para poder ser descargados al alcantarillado público o a un 

cuerpo receptor (Llyve, 2012), por lo que es importante dar un tratamiento adecuado que 

permita una disposición correcta para mitigar los problemas medio ambientales (Torres, 

2010).  

 

En Ecuador el sector textil constituye un área prioritaria para la economía nacional, ya 

que generan un 21 % de empleos de los que produce la industria manufacturera del país 

(El Comercio, 2017). Hasta el 2012, la mayor parte de las empresas textiles se ubicaron 

en la provincia de Pichincha en la ciudad de Quito (Bravo & Cuzme, 2012); dentro de 

estas, la empresa textil que facilitó sus instalaciones para el desarrollo del presente 

proyecto y la cual se localiza en el sector norte en Carcelén Industrial; dicha empresa se 

dedica a fabricar ropa deportiva y casual, y sus líneas de producción se orientan 

principalmente a tejidos de punto de poliéster 100 %, poli-algodón 65-35 % y algodón 

100 %. En sus procesos se contemplan el área de tejeduría, tinturado y acabado, corte y 

confección, serigrafía y bordado. 

 

La empresa textil consciente de los impactos que generan sus efluentes, planteó disminuir 

la carga contaminante de sus aguas residuales mediante un proceso de depuración que 

incluye tratamiento primario, tratamiento biológico y tratamiento fisicoquímico, mismo 



11 
 

que en los últimos nueve meses se ha visto desestabilizado debido a la fluctuación drástica 

de las características fisicoquímicas del agua residual, por cambios de productos químicos 

en el proceso de tintura, el aporte de agua procedente del proceso de desgrabado de 

marcos de serigrafía y la operación empírica de la planta de tratamiento, ya que no se 

disponía de manuales que aseguren un funcionamiento y mantenimiento adecuado, 

situaciones que además han dificultado el cumplimiento de parámetros de descarga al 

alcantarillado público exigidos por la normativa ambiental vigente.  

 

En este contexto, el objetivo del presente proyecto fue realizar un diagnóstico de la 

operación actual de la planta de tratamiento de aguas residuales de la empresa textil, 

mediante el cotejo de parámetros fisicoquímicos  en cada unidad de tratamiento, para 

posteriormente con las mejoras propuestas en el proceso y la generación del manual de 

operación, optimizar la depuración del efluente y cumplir con los parámetros 

fisicoquímicos de descarga al alcantarillado público establecidos en el Acuerdo 

Ministerial 097.  

 

Materiales y Métodos 

 

Área de estudio 

El proyecto se llevó a cabo en las instalaciones de la planta de tratamiento de aguas 

residuales de una empresa textil ubicada en el sector industrial de Carcelén en el norte del 

Distrito Metropolitano de Quito. Dentro de la infraestructura de la empresa la planta se 

distribuye en un área de 59.4 m2 y se encuentra situada entre el patio posterior, el área de 

transfer tradicional y desgravado, tal como se muestra en la Figura 1.  

 



12 
 

 

Figura 1. Localización de la planta de tratamiento de aguas residuales “PTAR” en la 

empresa textil. Fuente: (Empresa textil, 2017) 

 

Métodos de campo 

Para analizar el flujo de tratamiento del agua residual en las instalaciones de la planta, se 

chequeó la información disponible en informes presentados por el técnico responsable y 

se entrevistó a la persona de mantenimiento encargada de la operación. Se estimaron los 

caudales de entrada en las unidades de pretratamiento, tratamiento biológico y 

tratamiento fisicoquímico mediante el método volumétrico (Ecuación 1) (González & 

Ramírez, 2014). En cada unidad de tratamiento se midió el caudal una vez por semana 

durante los meses de agosto y septiembre del 2017. Se aplicó un muestreo de aguas 

manual compuesto, recolectando y conservando las muestras para los respectivos análisis 

de laboratorio conforme a lo expuesto en la Norma ISO 5667 - 2 y 3((ICONTEC), 2004, 

2008). 

𝐶𝑎𝑢𝑑𝑎𝑙(𝑄) =
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑛 (𝐿)

𝑇𝑖𝑒𝑚𝑝𝑜 (𝑠)
    [1] 

 

En el pretratamiento, se reguló el pH de un volumen de 60 m3 de agua residual cruda con 

una solución de sosa cáustica al 25 % para elevar el pH y con una solución de ácido 

sulfúrico al 10% para bajar el pH; programando la bomba dosificadora para adicionar 40 

mL/min de producto regulador por un período máximo de 3 días, al mismo tiempo se 

aplicó 30 m3/h de aire para mezclar. Para la depuración biológica se utilizaron dos tipos 

de bacterias comerciales, una en estado sólido denominada 903 y otra liquida identificada 

como 923, mismas que fueron sembradas durante tres semanas, una porción inicial en un 



13 
 

lapso de 5 días y otra porción semanal por dos semanas posteriores, esto en base a 

recomendaciones del proveedor (Tabla 1).  

 

Tabla 1. Dosis de siembra inicial y semanal de bacterias para el tratamiento biológico 

del agua residual textil 

Bacteria Siembra inicial Frecuencia de aplicación 

Líquida 923 1Litro 1 día 

Sólida 903 0.5 libras 4 días 

Bacteria Siembra semanal Frecuencia de aplicación 

Líquida 923 1Litro 1 día 

Sólida 903 1 libra 1 día 

 

Para disminuir la concentración de sólidos suspendidos y una fracción de la carga 

contaminante en el tratamiento fisicoquímico, se dosificaron 1.5 m3 de una solución de 

policloruro de aluminio (PAC 160) al 10 %, cantidad que fue determinada realizando la 

prueba de jarras en el laboratorio y el respectivo escalado al volumen de agua tratada en 

la planta. La bomba dosificadora fue ajustada para un caudal de aplicación de 40 y 60 

mL/min por tres días. En la desinfección del agua tratada previo a su descarga al 

alcantarillado, se adicionaron 0.80 kg/m3 de hipoclorito de sodio, flujo que se estableció 

en la bomba para la dosificación diaria. 

 

Métodos de laboratorio 

Durante el flujo de la depuración se llevó a cabo la caracterización fisicoquímica del agua 

residual mediante espectrofotometría y el método electrométrico, utilizando un 

espectrómetro portátil DR-900, un reactor DRB-200 de HACH y un pH-metro 

SevenCompact Mettler Toledo, aplicando los métodos estandarizados como se muestran 

en la Tabla 2.  

Tabla 2. Análisis fisicoquímico del agua residual tratada 

Parámetro Unidad Método estándar 

pH Unidades ASTM D 1067 – 06 A 

Temperatura °C - 

DQO mg/L APHA 5220 D 

DBO mg/L APHA 5210 B 

Nitrógeno mg/L Digestión Persulfato TNT 10072  

Fósforo mg/L APHA 4500-P E 

Oxígeno Disuelto mg/L HRDO 8166 



14 
 

Sólidos Suspendidos Totales mg/L Fotométrico 8006 

 

Se realizaron pruebas de jarras con PAC 160 al 10%, evaluando su comportamiento con 

concentraciones de 100 ppm, 200 ppm, 1000 ppm, 2000 ppm, 5000 ppm y 1000 ppm a 

pH 7 y 8; y con reactivo Fenton, sulfato ferroso al 15 % y agua oxigenada al 30 % a pH 

7 y 3, a nivel de laboratorio.   

 

Resultados y Discusión 

 

Diagnóstico de la situación actual de la planta de depuración de agua residual textil 

La planta de tratamiento está conformada por tres etapas; la primera etapa inicia con un 

cribado seguido de un proceso de homogenización y neutralización, la segunda es un 

tratamiento secundario basado fundamentalmente en la depuración biológica con una 

posterior sedimentación, y la última es un tratamiento terciario que incluye una 

precipitación química y desinfección del agua residual tratada; como se observa en el 

esquema de la Figura 2 y Anexo 1. 

 

Desbaste del agua 

residual (Tamiz)

Homogenización - 

neutralización 

(Cisterna )

Ingreso de agua 

residual de 

desgrabado 

(Tubería externa)

Tinturado 

de telas

Desgrabado de 

marcos de 

serigrafía

 Biodegradación 

(Tanque biológico)

Sedimentación 

(Sedimentador)

Coagulación - 

Floculación   

(Físico químico)

Desagüe 

primario del 

agua residual 

tratada

Desagüe 

secundario del 

agua residual 

tratada

Descarga del agua 

residual tratada al 

alcantarillado 

público

Ácido 

sulfúrico ó 

Sosa 

caustica

Bacterias líquidas 

923 y sólidas 903.

Policloruro de 

aluminio e 

hipoclorito de 

sodio

Lodos en 

exceso

Recirculación

Figura 2. Diagrama de flujo del tratamiento de aguas residuales en la empresa textil  

 

En el agua residual proveniente del proceso de tintura se observó a partir del mes de julio 

del 2015 y hasta octubre del 2017, un incremento de la DQO de 950 a 3142 mg/L, con σ 

= 897.29; el pH varió entre 5.34 y 12.1 con σ = 2.87 (Figura 3 y 4); observando que en el 

2017 los valores tanto de DQO como de pH presentan variaciones  respecto a lo reportado 

en años anteriores; pudiendo deberse a la presencia de sales, peróxidos, agentes 

tensoactivos, enzimas, colorantes, metales y solventes inmersos en el agua residual 



15 
 

procedente del proceso global de tintura de telas y del lavado de marcos de serigrafía 

(Morillo, 2012).  

 

Los productos químicos de tintorería y las tintas de serigrafía son catalogadas como 

sustancias peligrosas por provocar afectaciones a la salud y al medio ambiente; siendo los 

productos de serigrafía los más agresivos por contener PVC, pigmentos, disolventes, 

plastificantes, retardantes de llama, estabilizantes, espumantes, absorbedores de luz UV, 

antiestáticos, antibacteriales entre otros (Amorós, Gallardo, & García, 2002).  

 

 

 

Figura 3. Incremento de la DQO desde julio del 2015 hasta octubre del 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

950 987 1106

1700

2290

2765
3142

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

C
o

n
ce

n
tr

ac
ió

n
 (

m
g/

L
)

Fecha

DQO



16 
 

 

Figura 4. Variación de pH desde julio del 2015 hasta octubre del 2017 

 

Para el pretratamiento el agua residual procedente del proceso de tintura y acabados de 

telas, y del desgrabado de marcos de serigrafía convergen a una cisterna de 60 m3 

subterránea ubicada en el patio posterior de la empresa; el agua de tintorería ingresa a 

razón de 110 m3/día en promedio aproximadamente (Figura 5), mientras que el agua del 

desgrabado de marcos de serigrafía con un promedio de 27 m3/día (Figura 6). 

 

 

Figura 5. Caudal de ingreso del agua de tintorería en agosto y septiembre del 2017 

 

 

 

 

 

11,37 10,87 11,45 12,1

8,36

5,6 5,34

0

2

4

6

8

10

12

14

V
al

o
r 

d
e 

p
H

Fecha

pH

0

20

40

60

80

100

120

140

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

C
au

d
au

 (
m

3
/d

ía
)

Semanas

Caudal de ingreso del agua de tintura a la cisterna



17 
 

 

 

Figura 6. Caudal de ingreso del agua de desgrabado, a la cisterna en agosto y septiembre 

del 2017 

 

El agua de tintorería es previamente cribada al pasar por un tamiz estático con una 

abertura de malla rectangular de 1 mm, en este tamiz se quedan retenidas las fibras y 

pelusas textiles inmersas; por otro lado el agua del lavado de marcos de serigrafía ingresa 

sin ser filtrada, arrastrando consigo residuos sólidos de plastificantes (Anexo 2), 

componentes fundamentales de las tintas de serigrafía conjuntamente con las resinas y 

aditivos. 

 

En la cisterna se lleva a cabo la homogenización de caudales y neutralización del agua 

residual cruda, en donde se adicionan productos reguladores de pH en cantidades y 

frecuencia de dosificación supuestas con una bomba de dosificación en algunos casos y 

en otros de forma manual directa indiscriminadamente, y se suministra aire por difusión 

para mezclar y oxigenar de igual manera con flujo supuesto (Anexo 3); en este tratamiento 

se controla el pH, la temperatura y el oxígeno disuelto. Una vez que el agua cumple con 

los parámetros requeridos es trasportada al tanque de tratamiento biológico accionando 

la bomba que se encuentra a la entrada del punto de muestreo en la cisterna.  

 

Para llevar a cabo el tratamiento biológico, el agua neutralizada sube al reactor bilógico 

con un flujo de 60 L/min, caudal suministrado por la bomba de alimentación y el cual no 

puede ser regulado, por lo que se debe encender y apagar manualmente cuando sea 

necesario. Para iniciar la depuración bilógica del agua residual se realiza la siembra de 

25,5

26

26,5

27

27,5

28

28,5

29

29,5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

C
au

d
al

 m
3
/d

ía

Semanas

Caudal de ingreso del agua de desgrabado a la cisterna 



18 
 

las bacterias comerciales sin una dosificación específica cada semana en el trascurso de 

los 20 días de tratamiento (Anexo 4), se mide y controla fósforo, nitrógeno, oxígeno 